
STAD BRUSSEL
Organisation
Relations
Relations et Solidarité internationales

VILLE DE BRUXELLES
Organisatie

Relaties
Relaties en Internationale solidariteit

Réf. Farde e-Assemblées : 2372648

Projet d'Arrêté - Conseil du 23/11/2020

Subsides.- Appel à projets Solidarité Internationale 2020 - 2ème session.

Le Conseil communal,

Vu l'article 117 de la Nouvelle Loi Communale ;

Vu les crédits disponibles à l'article 15001/33202 du budget ordinaire 2020 ;

Vu que cet appel à projets a été lancé auprès des associations bruxelloises et reprend deux catégories de projets à savoir des projets
de sensibilisation des Bruxellois aux différentes thématiques et problématiques liées à la solidarité internationale et des projets de
coopération internationale ;

Considérant que suite aux conditions exceptionnelles et les mesures covid, certaines associations n’ont pas pu respecter les délais et
que le Collège dans la décision du 16 avril 2020 a approuvé l’option de faire un deuxième appel limité en septembre ;

Considérant que l'enveloppe globale pour cet appel en 2 temps a été étendue à 182.000,00 Euros;

Considérant que les subsides aux associations de la 1ère session ont été validés par le Conseil Communal le 29 juin 2020 pour un
montant total de 131.367,00 EUR sur l'article 15001/33202 du budget ordinaire 2020 (Farde e-Assemblées 2347558);

Considérant que la constitution d’une commission pour l'analyse et l’évaluation des dossiers a été validée par le Collège du 30 avril
(Farde e-Assemblées 2340944) et que les deux commissions respectives se sont réunies le 21 octobre 2020 sur base des critères
repris au règlement de l’appel à projet;

Considérant que sur un total de 14 dossiers réceptionnés en coopération, 4 dossiers sont inéligibles et 4 dossiers sont sélectionnés
pour être financés pour un montant total de 25.000,00 EUR ;

Considérant que sur un total de 21 dossiers réceptionnés en sensibilisation, 2 dossiers sont inéligibles et 9 dossiers sont sélectionnés
pour être financés pour un montant total de 25.230,00 EUR.

Sur proposition du Collège des Bourgmestre et Echevins,

Arrête :

Article unique : Les subsides aux associations suivantes sont octroyés pour un montant total de 50.230,00 EUR sur l'article
15001/33202 du budget ordinaire 2020 :

A. La sensibilisation des Bruxellois aux différentes thématiques et problématiques liées à la solidarité internationale :

1. Action et Recherche Culturelles, en abrégé ARC asbl, TVA 418719207 : Sensibilisation à la surconsommation textile au
Nord et aux problématiques engendrées par l’industrie du textile au Sud à travers une conférence, des ateliers et sessions d’échanges.
Subside proposé : 3700 EUR, ED 20-44436.
2. ELLES TOURNENT asbl, TVA 818475706 : Dans le cadre du festival annuel « Elles Tournent », projection d’un
documentaire et débat au sujet de la mondialisation et du commerce équitable.  Subside proposé : 3580 EUR, ED 20-44437.

Objet : 

N° OJ : 40

19/11/2020 19:25    - 1 -



Réf. Farde e-Assemblées : 2372648

3. ARAB WOMEN'S SOLIDARITY ASSOCIATION - Belgique, en abrégé AWSA-Be, TVA 881718815 : Création d'un
outil pédagogique et exposition-photo issus du travail de jeunes lauréats libanais sur la question de laïcité, vivre-ensemble et
citoyenneté au Liban avec ce matériel. Subside proposé : 3500 EUR, ED 20-44439.
4. ASSOCIATION BELGE DES DREPANOCYTAIRES, en abrégé A.B. DREPA, TVA 846619760 : Soirée de
sensibilisation sur la drépanocytose à Bruxelles à l'attention de la diaspora africaine de Bruxelles. Subside proposé : 2670 EUR, ED
20-44441.
5. GROUPE ONE, TVA 461788294 : Sensibilisation a l'intégration des Objectifs de développement durable selon un axe
Nord-Sud à l’attention des commerçants du territoire bruxellois. Subside proposé : 2000 EUR, ED 20-44443.
6. MAISON DE LA FAMILLE, TVA 461676745 : Soutien au secteur psycho-médical palestinien via la présentation de la
problématique de la santé mentale des femmes en territoires occupés avec une sensibilisation spécifique du personnel médical à
Bruxelles. Subside proposé : 1720 EUR, ED 20-44444.
7. EUROPEAN THEATRE AND FILM INSTITUTE, en abrégé ETFI, TVA 681859421 : Mise en connexion de participants
de différents pays d'Eurasie à Bruxelles pour la mise en place d’ateliers de théâtre communs, conférences et ateliers. Subside proposé
: 2000 EUR, ED 20-44445
8. THE FOOD BRIDGE, TVA 554921162 : Journée de sensibilisation au développement durable via la consommation
responsable au Nord et l'approche à la gastronomie africaine. Subside proposé : 2960 EUR, ED 20-44448.
9. FORUM VOOR VREDESACTIE, en abrégé VREDESACTIE, TVA 418539459 : Sensibilisation à l’impact des conflits
armés, l'implication de la Belgique et la marche de manœuvre des actions citoyennes selon le cadre légal. Diffusion des enquêtes
réalisées dans le cadre d’ateliers. Subside proposé : 3100 EUR, ED 20-44449.

B. Les projets de coopération internationale :

10. Union nationale des Mutualités Socialistes, TVA 411724220 : Mise en place de production d’Aloe Vera pour la
transformation et commercialisation de gel désinfectant pour lutter contre la propagation du COVID 19 à Sucre, en Bolivie. Subside
proposé : 8000 EUR, ED 20-44451
11. EDUKADO, TVA 887410834 : Finition de la construction d'un bloc sanitaire dans une école pour répondre aux besoins en
termes d'hygiène de la communauté de Waterloo à Sierra Leone. Subside proposé : 2000 EUR, ED 20-44452.
12. FEDERATION DES CONGOLAIS DE BRUXELLES, en abrégé FCBxl, TVA 648631179 : Formation de jeunes filles au
sein d'un Agrobootcamp et mise en place et accompagnement d'une unité de transformation alimentaire en RDC, à Kinshasa. Subside
proposé : 8000 EUR, ED 20-44453.
13. ASSOCIATION BELGO-BASSE GUINEE, TVA 817511743 : Renforcement de l’entrepreneuriat, aménagement d'un
incubateur d'économie solidaire pour accompagner les jeunes et les femmes qui souhaitent développer leurs micro-entreprises à
Conakry en Guinée. Subside proposé : 7000 EUR, ED 20-44446.

Annexes :

19/11/2020 19:25    - 2 -


